Generally speaking, then, bishop Siegfried's *Determinatio* adopts a rigorous position with regard to Jewish moneylending. What is more, the author leaves little doubt that his reasoning was affected by anti-Jewish intentions. Siegfried argues, for example, that Jews contributed nothing to the welfare of the community:

Et hoc patet per multa, de quibus pauca percurremus:

Primo, quia communitati nichil deserviunt in defensione patrie per pugnam neque in vigilia urbium et locorum et munitionibus.¹³⁹ Et si dicatur pro hiis: dant pecunias, concedo, sed in pauperum subditorum utilitatem paucum vel parum aut nichil. Et si aliquid emolimenti subditis inde provenire videatur, hoc tamen recto inspecto considerationis oculo non est verum, quia huiusmodi pecunie prius sunt pauperum subditorum, ab eis per usuram extorte.

Secundo, quia in partibus hiis non laborant neque aliquid, quod in utilitatem communitatis cedit, operantur spiritualiter aut temporaliter. Et tamen de melioribus respectu communium vestiuntur et vescuntur.¹⁴⁰

In Siegfried's opinion, the mere access to Jewish credit had negative effects on the morals and welfare of a ruler's subjects, as was apparent in the fact that other kingdoms, where the Jews were not permitted to lend money at interest, were richer. Indeed, the possibility of pawning something with a Jew gave occasion for theft and robbery:

¹³⁷ Siffridus, *Determinatio*, p. 30.

¹³⁸ Siffridus, *Determinatio*, p. 31–39.

¹³⁹ Jews are still known to have participated physically in the defense of their towns and cities in the thirteenth through mid-fourteenth centuries. In later periods they usually paid special taxes in lieu of these tasks; cf. Haverkamp, 'Concivilitas', p. 124–128 (reprint, p. 334–337).

¹⁴⁰ Siffridus, *Determinatio*, p. 8–9.

Tercio, si animadvertere libeat diligenter, plerumque contingit et ut plurimum sicut multiplex et quotidiana docet experientia: Si quis iudeum in prompto ad manum non habeat, se a danda usura refrenet. Sic pari modo, si iudeus inmoderatas petit usuras, resileat pauper, et qui ad usuram daret unum denarium non vult dare duos aut tres. Et tunc hoc commodum reportat, ut reservet etiam unum denarium quem daturus erat, et discit parcius vivere, amplius laborare, minus ludis et scurrilitatibus insistere, ebrietates et superfluas crapulas vitare, vagus discursus rescindere et suis contentari, quorum contraria ad oculum videmus, ubi iudei habentur. Quapropter e contrario sunt opulentissima regna ditissima terre atque potentissimi principes in et sub quibus non permittuntur iudei usuras exercere in christianos.

Quartum gravamen et damnum atque periculum communitatis, ubi iudei habitant in partibus Germanie, constat esse in hoc, quod furta, rapine ac per latrocinia acquisita eis impignorantur, unde apud eos huiusmodi frequentissime reperiuntur. In quo claret quod nisi impii iudei usurarii ad manum haberentur, frequenter talia non committerentur. Sed nunc et ecclesiarum clenodia, bibliothecarum codices, sacristarum deaurate et deargentate reliquie, imo monstrantie et capse venerabilissimi sacramenti eucharistie, alia quidem integra, alia confracta, quedam conflata, quedam etiam consecrata seu benedicta, plerumque apud eos reperiuntur; taceo de rebus communibus hominum. Ecce qualem utilitatem, imo verius dilapidacionem communitati ingerunt principes et domini terrarum locantes et manutenentes iudeos usurarios damnosissimos.¹⁴¹

On top of it all, Siegfried alleges that the Jews were collecting large sums of money in order to offer them to their presumed Messiah, who is Antichrist, thereby financing the persecution of Christ and his Church at the end of times.

Porro nec hoc censeo transeundum silentio, qualiter iudei expectantes [licet vane] Messiam, quem dicunt templum et civitatem Iherusalem restauraturum et archam testamenti etc., congregant divicias maximas per extorsionem usurarum a christianis, ut eas Messie, dum venerit, tradant pro debellacione christianorum et liberacione ipsorum et reedificacione templi et civitatis Hierusalem. Et dum Antechristus veniet, illum recipient et tractabunt tanquam Messiam, illique omnes divicias extortas a christianis tradent, ac cum illis infinita mala infert christianis et Christi ecclesiis. Non igitur immerito ve [= vae] principi qui dat opem contra Dei inhibitionem usure iudeorum possessorum, modo pluries dicto.¹⁴²

Jews, Siegfried writes, were wont to designate Christians as Edom ‘as if we were bound to them in slavery’, and concludes, using a phrase from *Quanto amplius*, that they aimed despoiling them through moneylending:

Iudei autem nominantes et reputantes nos Edom propter malicias Edom, ac si servituti ipsorum addicti essemus, indifferenter ab omnibus christifidelibus secundum sui possibilitatem extorquent usuras ad exhauriendas christianorum facultates.¹⁴³

The fact that Jews were unwilling to do business on the Sabbath and on their religious festivals is occasion for yet another slur: Rather would they see a Christian perish on such a day than come to his or her aid by means of a loan.

¹⁴¹ Siffridus, *Determinatio*, p. 8–9.

¹⁴² *Ibid.*, p. 9–10.

¹⁴³ *Ibid.*, p. 13–14; on the wording cf. X 5, 19, 18 *Quanto amplius* in: Friedberg (Ed.), *Corpus*, vol. 2, col. 816 (“ita, quod brevi tempore Christianorum exhauriunt facultates”).

Rursus, ut Salvator Luce xiii. eis improperat, non est contra legem Moisi azinum aut bovem adaquare etc. in die sabbati [cf. Lc 13:15]. Nunc vero, si die sabbati aut alio iudeorum festo infiniti christiani perire vitamque amittere deberent priusquam sibi mutuando iudeus succurreret, magis periculum tot christianorum sineret fieri, minus revera christianorum millia perire quam unicum bovem, azinum aut pecus reputant.¹⁴⁴ Die autem dominico in contemptum dominice resurrectionis et vilipendium totius christiane religionis sacratissime, sine qua nulli homini potest esse salus, perfidi iudei pronissimi sunt mutuare, impignorata vendere, christianos ut sibi laborent eo die conducere, sicut in brevi experientia non sine cordis merore vidi in metropoli Maguntia.¹⁴⁵

While the issue at hand was whether the protection of Jews engaged in moneylending by a territorial ruler was sinful or not, the Dominican knew that his negative answer affected the position of all Jews living under that ruler. Indeed, Siegfried argues that virtually everything the Jews living in the German lands were owning ultimately came from moneylending, a practice, he claims, that went back for a thousand years:

in partibus Alamanie est generale quod iudei nichil habent preter usuras, quas vel ipsi vel ipsorum parentes et antecessores extorserunt a christianis amplius quam a mille annis. Et si, ut quidem dicunt, verisimile esset, quod aliqui iudeorum aliquid habeant preter quod acquisierunt per usuram, hoc tamen ita in paucis et modico est quod non cadit sub estimatione respectu aliorum bonorum ipsorum per usuram acquisitorum.¹⁴⁶

Referring to Johannes Andreae's teaching that canon law under no circumstances allowed the practice of usury (even if in certain passages it appeared to do so), Siegfried concludes that this was probably the reason why all Jews had been expelled from the neighbouring territory of the archbishops of Trier (by Otto of Ziegenhain in 1418) and from the city of Cologne (in 1424):

Et notandum quod Johannes Andree unum totum articulum ponit probans quod ius canonicum in veritate, licet superficialiter videatur usuram concedere, in nullo tamen casu concedit nec concedere potest, nec usura admissibilis est.¹⁴⁷ Propter quod etiam, ut reor, reverendissimus ille quondam Treverorum archiepiscopus Otto felicis recordationis, peritissimorum iuris divini et humani septus consilio, de terris suis simul omnes eiecit usurarios iudeos, pignora etiam, que apud ipsos reperta fuerant, absque usura christianis mandavit restitui suum unicuique. Preterea nobilis Agrippina Coloniensis civitas fovens almam universitatem, in qua de diversis mundi regionibus et regnis suppositorum habetur copia peritissimorum, iudeorum conventum non parvum abiecit atque expulit, sicut hodie videtur in gloriosa de ipsorum sinagoga effecta beatissime genitricis Dei Marie capella.¹⁴⁸